aquaæ cerasorum nigrorum vel

cinnamomi sine vino vnciam vnam
cum dimidia vel vncias duas

Fiat Emulsio, detur pro dosi, vel

Recipe resinæ jalappæ grana sex

vitell. ovi drachmam dimidiam

sacchari canariensis scrupulum dimidium
vna tritis affunde

aquaæ cinnamomi vnciam vnam.

Fiat, emulsio, detur pro dosi adultis. Addatur
quoque resinæ jalappæ sub forma pulvris vel emul-
sionis dandæ ob adductas rationes §. XLVIII, ab-
sorbens ut lapides cancerorum, mater perlarum vel
conchæ præparatæ vel simul exhibeatur pulvis
absorbens.

§. LI.

in forma es-
sentiae.

Resina jalappæ quoque datur sub forma essentia. Hæc præparatur vel ex certa resinæ jalappæ quantitate so-
luta in certa spiritus vini rectificatissimi quantitate vel ex
radicibus jalappæ fructis, quorum resina ope spiritus vini
rectificatissimi extrahitur. In casu priori resinæ in certa
spiritus vini quantitate hærentis quantitas sciri & deter-
minari potest, quod in casu posteriori, quo essentia ex
radicibus est parata, non æque determinari potest, cum
alia

alia radicis frusta minus, alia plus resinæ contineant, neque cognitum sit, num ad extrahendam resinam spiritus vini magis vel minus rectificatus fuerit adhibitus. Qua de re summa cum prudentia & cautione essentia jalappæ est exhibenda & consultius est, eam primum in minori porrigere dosi eamque vel totam vel dimidiam non multo post semel vel bis reiterare, donec effectum exserat. Celeberrimus atque Experientissimus Dominus Lunckerus sequentes duas essentias laxantes ex resina jalappæ præparatas in frequenti habet usu:

Recipe radicis jalappæ optimæ vncias octo
ari

pimpinellæ albæ ana vnciam vnam
cinnamomi acuti vnciam dimidiam

his concisis & contusis affundatur spiritus vini rectificatissimi quantum satis, digeratur & filtretur, postea rursus affundatur spiritus vini rectificatissimi quantum satis, digeratur & filtretur. Omnes haec extractiones abstrahantur usque ad remanentiam duarum librarum, quæ additis sacchari candi rubri vnciis quatuor in aquæ rosarum libra dimidia solutis serventur usui. Altera modo laudati lunkeri essentia laxans sequens est:

Recipe resinæ jalappæ vncias duas
scammoniae vnciam vnam

solvantur in
spiritus vini rectificatissimi vnciis triginta
quatuor
addantur
aquæ cinnamomi cum vino &
syrupi rosarum solutivi ana vnciæ duæ.

Si haec essentia minori dosi est prescribenda:

Recipe resinæ jalappæ drachmas duas
scammoniae drachmam vnam
solvantur in

R r

spiri-

spiritus vini rectificatissimi vñciis quatuor,
addatur
aque cinnamomi vinosæ vñcia dimidia &
syrupi rosarum solutivi vel
facchari quantum satis ad gratiam.

Dantur hæ vtræque essentiae adultis pro dosi ad drachmas duas immo vñciam dimidiæ non simul & semel sed reiteratis vicibus. Prima vice dantur ad guttas sexaginta, quæ dosis, si nullum exserit effectum, hora vna vel altera præterlapsa vel tota vel ad dimidium pro circumstantiarum ratione est reiteranda, donec sequatur effectus, quo facto, prout major vel minor desideratur effectus purgans, dosis prior vel ex parte vel ex toto iterum est exhibenda. Alii resinam jalappæ in forma essentiae sic præscribere solent:

Recipe resinæ jalappæ grana sex
solvantur in
spiritus cerasi. nigr. rectif. drachma vna vel
duabus
& addatur
julepi rosarum drachma dimidia

Detur pro dosi adulto.

Loco spiritus cerasorum adhibetur quoque spiritus anisi & loco julepi rosorum syrupus cerasorum nigrorum vel corticum citri & resina jalappæ cum vna vel altera guttula olei destillati teri solet.

§. LII.

Quaenam fit
ratio, vt re-
fina in spiri-
tu vini solu-
ta vehemen-
tius purget
quam non
soluta.

Experientia docet, quod resina jalappæ, si in spiritu vini vel cum vitello ovi soluta datur, longe fortius & vehementius purget, quam si non soluta exhibetur. Cujus phænomeni in causam si inquirimus, nullam aliam comprehendemus, quam hanc, quod in permultas easque minimas resina jalappæ solutione in spiritu vini sit resoluta particulas. Quo minores enim in particulas resina jalappæ est divisa, eo pluribus in punctis interiori intestinorum tunice

nicæ adhærere adeoque eo majorem exserere debet actionem, quam si in tam exiguae non est resoluta particulas.

§. LIII.

Præter essentiam plura adhuc ex resina seu magisterio jalappæ præparari solent medicamenta, qualia sunt diacydonium lucidum jalappinum, elixir citri purgans, essentia aromatica laxativa, electuarium pectorale laxativum, & specificum jalappinum. Hæc præparata apud Argentoratenses maximo sunt in vsu atque in eorum officinis prostant. Eorum descriptiones existant in pharmacopœia Argentorense. Formula diacydonii lucidi jalappini sequens est:

Recipe magisterii jalappæ vncias quatuor, solvatur in paucō spiritu vini optime rectificato & permisceatur diligentissime agitando cum gelatinæ cydoniatæ ad perfectam consistentiam coctæ libris quatuor ponderis civilis. Indatur scatulis.

Vt autem hoc diacydonium misceri queat potionibus & mixturis etiam aquosis, magisterium jalappæ cum nucleis pini optime debet conteri & non in spiritu vini solvi. Inservit communissime pro scopo purgandi vel per se vel aliis purgantibus mixtum. Per se datur a drachma dimidia usque ad vnciam dimidiā & non nisi in robustissimis ad drachmas sex. Pro infante duorum annorum datur diacydonii lucidi drachma una & dimidia & in potionē exhiberi solet cum aqua cerasorum nigrorum vel alia. Formula elexirii citri purgantis in modo dicta pharmacopœia ita se habet: